

**CERTIFICATE PROGRAMME IN
HUMAN RIGHTS (CHR)
Term-End Examination
June, 2021**

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) Answer any **two** questions from Section I. Each question carries 20 marks.
- (ii) Answer any **four** questions from Section II. Each question carries 10 marks.
- (iii) Write any **four** notes from Section III. Each note carries 5 marks.
-
-

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

1. What is meant by 'Tribal Identity' ? Discuss the constitutional provisions related to tribal protection in India.
2. How far has the Universal Declaration of Human Rights been successful in creating a Human Rights culture ? Discuss.

3. What are the main provisions of the U.N. Convention on the Rights of the Child ? Explain how they have been implemented in India.
4. Discuss various rights available to consumers under the Consumer Protection Act, 1986.

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Explain the role of Supreme Court of India in the protection of Human Rights of the people.
6. Write a brief note on Environment Protection Act, 1986.
7. Discuss the powers and functions of the National Human Rights Commission (NHRC).
8. Write a note on the Gandhian Concept of Rights.
9. Discuss the powers and functions of the National Commission for Women (NCW).
10. Analyse the Supreme Court guidelines on sexual harassment at the workplace.

SECTION III

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

11. Educational and Cultural Rights of Minorities
 12. Preventive Detention Law
 13. Globalization
 14. Right to Equality
 15. Rights of Persons with Disability
 16. Article 21 of the Constitution of India
-

मानव अधिकारों में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम
(सी.एच.आर.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2021

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट :** (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।
(ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।
(iii) भाग III से कोई चार टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

1. 'जनजातीय अस्मिता (पहचान)' से क्या तात्पर्य है ? भारत में जनजातीय सुरक्षा से संबद्ध सांविधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिए ।
2. मानव अधिकार संस्कृति के सर्जन में मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा अभी तक कितनी सफल रही है ? चर्चा कीजिए ।

3. बाल अधिकारों पर आधारित यू.एन. कन्वेंशन के मुख्य प्रावधान क्या हैं ? समझाइए कि भारत में इन्हें कैसे लागू किया गया है ।
4. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपभोक्ताओं के लिए उपलब्ध विविध अधिकारों की चर्चा कीजिए ।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

5. जन संबंधी मानव अधिकारों की सुरक्षा में भारत में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
6. पर्यावरण सुरक्षा अधिनियम, 1986 पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।
7. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (एन.एच.आर.सी.) की शक्तियों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।
8. अधिकारों के संबंध में गाँधीवादी संकल्पना पर एक टिप्पणी लिखिए।
9. राष्ट्रीय महिला आयोग (एन.सी.डब्ल्यू.) की शक्तियों एवं प्रकार्यों की चर्चा कीजिए।
10. कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के संबंध में सर्वोच्च न्यायालय के दिशा-निर्देशों का विश्लेषण कीजिए।

भाग III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

11. अल्पसंख्यकों के शैक्षिक एवं सांस्कृतिक अधिकार
 12. निवारक निरोध कानून
 13. वैश्वीकरण
 14. समानता का अधिकार
 15. अक्षम व्यक्तियों के अधिकार
 16. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 21
-